ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 20 ноября 2018 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Кудиновой И.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Рязани Табаковой Д.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката адвокатского бюро «данные изъяты» ФИО2, представившего ордер № «данные изъяты»от 25.10.2018 года и удостоверение № «данные изъяты» выданное Управлением Росрегистрации по Рязанской области 18.07.2005 года,

при секретаре Щеголихиной И.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, зарегистрированного по адресу: «данные изъяты», проживающего по адресу: г«данные изъяты» состоящего в зарегистрированном браке, работающего в АО ««данные изъяты», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В один из дней декабря 2017 года, но не позднее 14 декабря 2017 года, в г. Рязани, при неустановленных обстоятельствах, у ФИО1 являющегося лицом, незаконно потребляющим наркотическое средство - «данные изъяты», знающего способы приобретения наркотического средства – «данные изъяты», а так же, имеющего знакомых, употребляющих данное наркотическое средство, и знающего о том, что сбыт наркотических средств является незаконным, осознавая при этом преступный характер своих намерений, однако зная, что их реализация приносит значительный материальный доход, преследуя корыстную цель, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – «данные изъяты» в крупном размере.

Далее, в один из дней декабря 2017 года, но не позднее 14 декабря 2017 года, в г. Рязани, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1 стал подыскивать потенциальных покупателей наркотического средства – «данные изъяты», которое он планировал незаконно приобрести с целью сбыта. 

Зная о том, что его знакомый ФИО является потребителем наркотического средства – «данные изъяты», ФИО1 в один из дней декабря 2017 года, но не позднее 14 декабря 2017 года, в г. Рязани, при неустановленных обстоятельствах, предложил ФИО приобрести у него данное наркотическое средство, по цене «данные изъяты» рублей за «данные изъяты» грамм. 

В свою очередь ФИО на предложение ФИО1 согласился и в указанное время, в г. Рязани, при неустановленных обстоятельствах передал последнему «данные изъяты»рублей, в качестве предварительной оплаты за «данные изъяты» грамм наркотического средства – «данные изъяты». 

Далее ФИО3 зная о том, что его знакомая ФИО так же является потребителем наркотического средства – «данные изъяты» в один из дней декабря 2017 года, но не позднее 14 декабря 2017 года, в г. Рязани, при неустановленных обстоятельствах, предложил ей приобрести у него данное наркотическое средство, по цене «данные изъяты» рублей за «данные изъяты» грамма. 

В свою очередь «данные изъяты» на предложение ФИО1 согласилась и в указанное время, в г. Рязани, при неустановленных обстоятельствах передала последнему «данные изъяты» рублей, в качестве предварительной оплаты за «данные изъяты» грамма наркотического средства – «данные изъяты».

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 в один из дней декабря 2017 года, но не позднее 14 декабря 2017 года, в г. Рязани, при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом, у неустановленного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, приобрёл наркотическое средство – «данные изъяты» массой «данные изъяты» грамма, которое стал хранить по месту своего проживания, по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», д. «данные изъяты».

Продолжая реализовать свой преступный умысел, в один из дней декабря 2017 года, но не позднее 14 декабря 2017 года, ФИО1 находясь по адресу своего проживания: г. Рязань, ул. «данные изъяты», д. «данные изъяты», действуя умышленно, с целью конспирации своей преступной деятельности, а так же для удобства дальнейшего сбыта приобретённого им ранее наркотического средства – «данные изъяты» общей массой «данные изъяты» грамма, разделил и переупаковал его на более мелкие части, из которого «данные изъяты» грамма указанного наркотического средства продолжил хранить в предметах интерьера в доме по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а часть разделённого и переупакованного им наркотического средства – «данные изъяты» общей массой «данные изъяты» грамма стал хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО и ФИО. 

После этого, в период времени с «данные изъяты» часов по «данные изъяты» часов 14 декабря 2017 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части приобретённого им ранее наркотического средства - «данные изъяты», осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, по средствам телефонной связи и смс-сообщений, связался с ФИО и ФИО, с которыми договорился о встрече для осуществления незаконного сбыта данного наркотического средства последним.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут 14 декабря 2017 года ФИО1, на личном автомобиле «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», подъехал к остановке общественного транспорта ««данные изъяты»», расположенной на ул. «данные изъяты» г. Рязани, где стал ожидать встречи с ФИО с целью незаконного сбыта ей наркотического средства. В это время ФИО подошла к указанному месту встречи и села в автомобиль ФИО1 

Далее ФИО1 встретившись с ФИО с целью незаконного сбыта последней наркотического средства, на автомобиле «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты»проехал к торговому центру ««данные изъяты», расположенному по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», строение «данные изъяты», где в период времени с «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут по «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут 14 декабря 2017 года, находясь в салоне данного автомобиля на стоянке вышеуказанного торгового центра, согласно ранее достигнутой договоренности, продолжая действовать умышленно, посредством передачи из рук в руки, за ранее полученное денежное вознаграждение в размере «данные изъяты» рублей, незаконно сбыл ФИО наркотическое средство - «данные изъяты», массой «данные изъяты» грамма.

В период времени с «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут по «данные изъяты» часов 14 декабря 2017 года, к автомобилю «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», расположенного на стоянке торгового центра ««данные изъяты», расположенного по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», в котором находился ФИО1, подошел ФИО, ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности, продолжая действовать умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств, посредством передачи из рук в руки, за ранее полученное денежное вознаграждение в размере «данные изъяты» рублей, через открытое окно водительской двери автомобиля незаконно сбыл ФИО наркотическое средство - «данные изъяты» массой «данные изъяты» грамма.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, применяя меры конспирации своей преступной деятельности, исключая нахождение всей партии наркотических средств в одном месте, в том числе при себе, 15 декабря 2017 года, примерно в «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью временного хранения и дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, часть разделённого и переупакованного им наркотического средства - «данные изъяты» общей массой «данные изъяты» грамма, упакованное им в три полимерных пакета, положил в нишу (карман) водительской двери своего автомобиля «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты». 

Однако, довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность, была пресечена сотрудниками УМВД России по Рязанской области, а наркотическое средство - «данные изъяты» общей массой «данные изъяты» грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Так в ходе проведения досмотра ФИО имевшего место в период времени с «данные изъяты» часов по «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут 14 декабря 2017 года в служебном помещении магазина «данные изъяты»», расположенного по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - «данные изъяты» массой «данные изъяты» грамма.

В ходе проведения досмотра ФИО, имевшего место в период времени с «данные изъяты» часа «данные изъяты» минут по «данные изъяты» час «данные изъяты» минут 14 декабря 2017 года в служебном помещении магазина ««данные изъяты»», расположенного по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты» сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - «данные изъяты» массой «данные изъяты» грамма.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» имевшего место в период времени с «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут по «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут 15 декабря 2017 года, при обследовании автомобиля «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», расположенного на территории АЗС ««данные изъяты»» по адресу: г. Рязань, «данные изъяты»,сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – «данные изъяты» общей массой «данные изъяты» грамма, упакованное в три полимерных пакета, приготовленное ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования помещения дома № «данные изъяты» по ул. «данные изъяты» г. Рязани, имевшего место в период времени с «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут по «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут 15 декабря 2017 года, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – «данные изъяты», общей массой «данные изъяты» грамма, упакованное в два полимерных пакета, приготовленное ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № «данные изъяты» «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», «данные изъяты» является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации («данные изъяты»).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «данные изъяты» «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - «данные изъяты» массой «данные изъяты» грамма является крупным размером данного наркотического средства («данные изъяты»).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, суду пояснил, что преступление было им совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. От дачи более подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом подтвердил показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого при участии защитника, согласно которым наркотическое средство «данные изъяты» он приобретал, используя сеть ««данные изъяты»», через «закладки», расположенные в различных районах г. Рязани, перечисляя денежные средства через ««данные изъяты»». Наркотическое средство «данные изъяты» он приобретал партиями по «данные изъяты» грамм за «данные изъяты» тысяч рублей, несколько раз он приобретал наркотическое средство «данные изъяты» массой «данные изъяты» грамм за «данные изъяты» тысяч рублей. Большую часть наркотического средства он употреблял сам. Последний раз он забирал «закладку» с наркотическим средством «данные изъяты» примерно две недели назад по адресу: г. Рязань, «данные изъяты». В данной «закладке» было «данные изъяты» грамм наркотического средства «данные изъяты». 15 декабря 2017 года примерно в «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут он собрался поехать по личным делам, с собой у него было три полимерных свертка с наркотическим средством «данные изъяты». Он остановился на АЗС ««данные изъяты», расположенной по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», где к нему подошли молодые люди, представившись сотрудниками «данные изъяты», предъявив служебные удостоверения, в служебном помещении АЗС ««данные изъяты»», расположенной по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты» в присутствии двух понятых провели изъятие смывов с кистей рук и контрольные смывы с кистей рук сотрудника, которые были упакованы, опечатаны, был составлен протокол. Далее был проведен его досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон ««данные изъяты», который упакован, опечатан, составлен протокол. После этого было проведено обследование его автомобиля марки «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты» с участием понятых. В ходе обследования его автомобиля были обнаружены и изъяты три полимерных свертка с наркотическим средством «данные изъяты», которые были упакованы, опечатаны, составлен протокол досмотра. После этого вместе с сотрудниками «данные изъяты» они проехал к дому по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», где было проведено обследование дома с участием понятых. На вопрос, имеются ли в доме, в котором он проживает, запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, он пояснил, что на кухонном столе имеется наркотик «данные изъяты». Было проведено обследование его дома, в ходе которого были обнаружены и изъяты: электронные весы с налетом вещества, подстаканник с надписью «Carlsberg» с налетом вещества, нож с остатками вещества, два полимерных пакета с веществом темного цвета внутри, стеклянная банка с полимерной крышкой с веществом темного цвета внутри, пачка из-под сигарет «Marlboro», с находящимися внутри полимерными пакетиками. Все предметы были упакованы, опечатаны, составлен протокол обследования («данные изъяты»)

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в предъявленном ему обвинении, его вина в содеянном, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО, согласно которым он употреблял наркотическое средство «данные изъяты», которое приобретал через «закладки» в различных интернет-магазинах. В 2013 году на работе он познакомился с ФИО4, узнав, что он также употребляет наркотическое средство «данные изъяты» путем курения. В начале декабря 2017 года ФИО4 пояснил, что он может приобрести для него гашиш по цене «данные изъяты» рублей за «данные изъяты» грамм, что в ближайшее время собирается приобрести для себя данный наркотик. Он передал ФИО4 «данные изъяты» рублей за «данные изъяты» грамм гашиша, ФИО4 пояснил, что как только приобретет гашиш, он ему сообщит. 14 декабря 2017 года примерно в «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут он созвонился с ФИО4, они договорились встретиться. Примерно в «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут, он, находясь у ТРЦ ««данные изъяты»», вызвал такси и направился к месту жительства ФИО4 в п. «данные изъяты».В это время ему позвонил ФИО4 и сообщил, что ждет его, на своем автомобиле «данные изъяты» темно-зеленого цвета, возле ТЦ ««данные изъяты»» расположенного в п. «данные изъяты» г. Рязани. Он на такси подъехал к месту встречи, подошел к автомобилю ФИО4, ФИО4 попросил его подвезти находившуюся у него в автомобиле, ранее не известную ему девушку, которую как он узнал позже зовут ФИО. В ходе рукопожатия ФИО4 передал ему наркотическое средство «данные изъяты». Полученное от ФИО4 наркотическое средство он убрал в кошелек, который положил в задний карман надетых на нём джинсовых брюк, после чего сел в такси. Девушку они подвезли до остановки, находящейся на ул. «данные изъяты» г. Рязани, когда они припарковались, ФИО начала выходить из автомобиля, к ним подошли ранее неизвестные молодые люди, предъявив служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, а потом в супермаркете ««данные изъяты», по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», сначала произвели досмотр ФИО, после чего в присутствии двух понятых, изъяли смывы с его рук и рук сотрудника полиции, которые упаковали и опечатали. Ему был задан вопрос о наличие запрещенных предметов и веществ, на что он ответил, что у него имеется наркотик «данные изъяты». В ходе досмотра у него в кармане был обнаружен кошелек с наркотическим средством «данные изъяты», мобильный телефон ««данные изъяты». Указанные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. Были составлены протоколы, он был доставлен в здание УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснений и прохождения медицинского освидетельствования («данные изъяты»);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО., согласно которым она периодически употребляла наркотик ««данные изъяты»» или ««данные изъяты»», которые она приобретала случайно. Примерно в середине лета 2017 года в баре ««данные изъяты», на улице «данные изъяты» г. Рязани, она познакомилась с ФИО4, узнав, что он употребляет наркотик «данные изъяты». ФИО4 также ей пояснил, что он может приобретать наркотическое средство гашиш по низким ценам- «данные изъяты» грамма наркотика «данные изъяты» стоила «данные изъяты» рублей. В начале декабря 2017 года ФИО4 пояснил, что он может приобрести для нее наркотик по цене «данные изъяты» рублей за «данные изъяты» грамм, т.к. будет приобретать наркотик для себя. Она передала ему«данные изъяты» рублей. 14 декабря 2017 года примерно в «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут она написала ему смс-сообщение, что хочет забрать наркотик. Они договорились о встрече, он сказал, что встретит её на остановке возле магазина ««данные изъяты»», находящемся в п. «данные изъяты» г. Рязани. Она увидела автомобиль марки «данные изъяты» зеленого цвета, за рулем которого находился ФИО1, она села к нему в автомобиль, они проехали к гипермаркету ««данные изъяты»». ФИО4 отдал ей гашиш, который лежал рядом с рычагом коробки переключения передач, который она убрала в слюду из-под пачки сигарет. Подъехав к гипермаркету ««данные изъяты»», ФИО4 сказал, что сейчас подъедет его знакомый и подвезет её. Спустя 5-10 минут к ним подъехал автомобиль такси черного цвета. В тот момент, когда она начала выходить из автомобиля, к ФИО4 подошел молодой человек, которого как ей стало известно позже, зовут ФИО, через открытое окно автомобиля ФИО4 поздоровался с ним. Она села на заднее сиденье такси, они проследовали к остановке ««данные изъяты»», где остановились, чтобы она вышла из автомобиля. В этот момент к ним подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, а затем в служебном помещении магазина ««данные изъяты»», по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», в присутствии двух понятых изъяли смывы с её рук и смывы с рук сотрудника, которые упаковали и опечатали. Был составлен протокол. Далее был проведен её досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят: сотовый телефон ««данные изъяты»» и полимерный сверток с наркотическим средством ««данные изъяты». Данные предметы были упакованы, опечатаны, был составлен протокол досмотра. Затем её и ФИО доставили в («данные изъяты»)

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО, согласно которым 15 декабря 2017 года около «данные изъяты» часов он находился на автозаправочной станции ««данные изъяты»», в районе ул. «данные изъяты» г. Рязани, где к нему подошел незнакомый молодой человек, представившись сотрудником полиции, попросил принять участие в проведении досмотра мужчины. Он вместе с сотрудником прошел в помещение АЗС ««данные изъяты»», где в подсобном помещении находился ранее незнакомый ему мужчина и сотрудники полиции. Также был приглашен второй понятой. Задержанный мужчина представился, его имени он не запомнил. Сотрудники полиции пояснили, что данный мужчина подозревается в распространении наркотиков. После этого сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права, после чего с рук данного мужчины были изъяты смывы, а также были изъяты смывы с рук сотрудника полиции. Салфетки со смывами были упакованы и опечатаны, был составлен протокол. После этого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, а затем сотрудником полиции задержанному мужчине был задан вопрос, имеется ли при нем что-то запрещенное. Он ответил, что при себе у него ничего нет. Затем в подсобном помещении АЗС ««данные изъяты»» был проведен досмотр задержанного, в ходе которого у него в кармане куртки был обнаружен мобильный телефон. Указанный мобильный телефон был упакован и опечатан, был оставлен протокол. После этого сотрудники полиции попросили их принять участие в обследовании автомобиля. Они вышли на улицу, где возле автозаправочной станции ««данные изъяты»» был припаркован автомобиль «данные изъяты», зеленого цвета, номер он не запомнил. После этого сотрудником полиции задержанному был задан вопрос, имеется ли в автомобиле что-то запрещенное. Мужчина ответил, что имеется и указал пачку из-под сигарет, которая лежала в кармане водительской двери. Было проведено обследование автомобиля, в ходе которого в салоне в кармане водительской двери была изъята пачка из-под сигарет, в которой было несколько прозрачных полиэтиленовых свертков с веществом. Изъятые объекты, были внесены сотрудником полиции в протокол обследования, упакованы и опечатаны, составлен протокол. В ходе обследования сотрудником полиции производилась фотосъемка («данные изъяты»);

- аналогичными по содержанию, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО («данные изъяты»);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО, согласно которым 14 декабря 2017 года, около «данные изъяты» часа он находился в магазине ««данные изъяты» » на ул. «данные изъяты» г. Рязани, где к нему подошел ранее незнакомый молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил своё служебное удостоверение и попросил принять участие в проведении мероприятий в качестве понятого. Он вместе с сотрудником прошел в подсобное помещение магазина ««данные изъяты», где находились ранее незнакомые ему мужчины, был приглашен второй понятой. В подсобном помещении находился ранее незнакомый молодой человек, которого им представили, как задержанного. Имени данного молодого человека он не запомнил, его фотография имеется в протоколе досмотра. После чего с рук данного молодого человека были изъяты смывы. Также были изъяты смывы с рук сотрудника полиции. Салфетки со смывами были упакованы и опечатаны. Также был составлен протокол. После этого сотрудником полиции задержанному мужчине был задан вопрос, имеется ли при нем что-то запрещенное. Он ответил, что имеется. Был проведен досмотр задержанного, в ходе которого у данного молодого человека в карманах одежды были обнаружены: мобильный телефон, а также кошелек, в котором находилось вещество в виде комочка темного цвета. Мобильный телефон, вещество были упакованы и опечатаны. В ходе досмотра сотрудник полиции фотографировал происходящее. Заявлений и замечаний ни от кого из участников мероприятия не поступило. Были составлены протоколы, в которых они расписались («данные изъяты»);

- аналогичными по содержанию, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО. («данные изъяты»)

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО, согласно которым в декабре 2017 года, к ней обратился ранее незнакомый молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение и попросил быть понятой. Она согласилась, вместе с сотрудником она прошла к дому № «данные изъяты» по ул. «данные изъяты» г. Рязани, где находились сотрудники полиции, кинолог, а также незнакомый молодой человек, которого сотрудники полиции представили, как задержанного и назвали его фамилию, имя и отчество. Сотрудники полиции пояснили, что задержанный мужчина подозревается в том, что у него в доме имеются наркотики. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил присутствующим лицам права. Затем сотрудник полиции спросил задержанного, имеется ли в доме запрещенные предметы, на что задержанный указал на коробку, которая стояла на кухонном столе. Было проведено обследование в помещении дома № «данные изъяты», на кухонном столе была обнаружена картонная коробка, в которой находились электронные весы, нож, подставка. На поверхности указанных предметов имелись загрязнения. В картонной коробке было обнаружено два прозрачных пакетика, в каждом из которых находилось вещество в виде коричневого брикета, стеклянная банка с остатками рассыпчатого вещества темного цвета и пачка из-под сигарет с пакетиками. Все предметы были упакованы, опечатаны, в ходе обследования сотрудником полиции производилась фотосъемка и составлялся протокол. Заявлений и замечаний никто из участвующих лиц не сделал («данные изъяты»);

- аналогичными по содержанию, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО («данные изъяты»);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО., согласно которым в декабре 2017 года, в вечернее время она находилась на работе в магазине ««данные изъяты»», по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», где к ней обратился незнакомый молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение и попросил быть понятой, второй понятой была ФИО. Она прошла в служебное помещение магазина «Сорока», где находились сотрудники полиции, незнакомая женщина, которую им представили, как задержанную. Имя данной женщины «данные изъяты», фамилию она не запомнила. Сотрудники полиции пояснили, что женщина подозревается в хранении наркотических средств. С рук женщины были изъяты смывы. Также были изъяты смывы с рук сотрудницы полиции. Перед началом были разъяснены их права. Был составлен протокол, в служебном помещении магазина ««данные изъяты» был проведен досмотр задержанной женщины, ей был задан вопрос, имеется ли при ней что-то запрещенное, на что она ответила, что имеется наркотик гашиш во внутреннем кармане куртки. Она достала из левого внутреннего кармана, надетой на ней куртки, вещество в виде маленького брикета коричневатого цвета, завернутого в прозрачный полиэтилен. Также в ходе досмотра был изъят мобильный телефон. Предметы были упакованы и опечатаны, в ходе досмотра сотрудник полиции производил фотографирование. Заявлений и замечаний ни от кого из участников мероприятия не поступило («данные изъяты»);

- аналогичными по содержанию, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО («данные изъяты»)

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО., согласно которым в начале декабря 2017 года появилась информация, о том, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств – «данные изъяты» на территории г. Рязани. В связи с чем, в отношении ФИО1 проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий. 14 декабря 2017 года, в период времени с «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут по «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут, совместно со старшим оперуполномоченным «данные изъяты» и старшим оперуполномоченным «данные изъяты» проводилось оперативно-розыскное мероприятие ««данные изъяты»», в ходе которого было установлено, что в «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут из дома № «данные изъяты», по ул. «данные изъяты» г. Рязани вышел ФИО1, сел в автомобиль марки «данные изъяты»государственный регистрационный знак «данные изъяты», проехал до ул. «данные изъяты»г. Рязани, где остановился около остановки общественного транспорта ««данные изъяты»», по направлению в центр г. Рязани. Через несколько минут в автомобиль к ФИО1 села девушка, как потом оказалось ФИО. Затем ФИО1 и ФИО на автомобиле «данные изъяты», проехали к гипермаркету ««данные изъяты»», расположенному по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», где остановились на стоянке. При осуществлении ОРМ ««данные изъяты»» они остановились на служебном транспорте примерно на расстоянии 20-30 метров от автомобиля ФИО1 Через 10-15 минут к автомобилю ФИО1 подъехал автомобиль марки «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», в котором находился - водитель и пассажир. Затем из автомобиля вышел молодой человек, как потом оказалось ФИО., который подошёл к водительской двери автомобиля «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», при этом окно водительской двери автомобиля «данные изъяты», было открыто и ФИО1 в ходе рукопожатия что-то передал ФИО было видно как ФИО1 что-то вложил в руку ФИО. Затем ФИО вышла из автомобиля ФИО1 и вместе с ФИО села в автомобиль «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты». Поскольку имелись основания полагать, что ФИО1 сбыл наркотическое средство ФИО и ФИО, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «данные изъяты» в отношении ФИО и ФИО. Далее автомобиль «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», под управлением неустановленного водителя, в котором в качестве пассажиров находились ФИО и ФИО проследовал от гипермаркета ««данные изъяты»», расположенного по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты» в направлении мкр. «данные изъяты» г. Рязани, где остановился рядом с остановкой общественного транспорта ««данные изъяты»». В этот момент было принято решение о задержании ФИО и ФИО, как лиц возможно причастных к незаконному обороту наркотиков и проведения их досмотров. После этого автомобиль «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты» был ими блокирован, а ФИО и ФИО задержаны. Было принято решение о проведении досмотров ФИО и ФИО в помещении магазина ««данные изъяты»», расположенного по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты». При проведении досмотров ФИО и ФИО с участием понятых, были обнаружены и изъяты наркотики, а именно «данные изъяты». ФИО и ФИО были доставлены в «данные изъяты», где они пояснили, что изъятое у них вещество является наркотическим средством – «данные изъяты», который они приобрели у ФИО1 14 декабря 2017 года в период времени с «данные изъяты» до «данные изъяты» часов в районе гипермаркета «данные изъяты». Так же были исследованы телефоны ФИО и ФИО. Мер психического или физического воздействия при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО и ФИО, не оказывалось. 15 декабря 2017 года, в период времени с «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут до «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут, им совместно со старшим оперуполномоченным «данные изъяты» и старшим оперуполномоченным «данные изъяты» проводилось оперативно-розыскное мероприятие ««данные изъяты»», в ходе которого в «данные изъяты» часов «данные изъяты» минуты из дома № «данные изъяты», по ул. «данные изъяты» г. Рязани вышел ФИО1 и сел в свой автомобиль «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты». Затем ФИО3 проехал от своего дома к АЗС ««данные изъяты»», расположенной по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты» где въехав на территорию АЗС, припарковался. В этот момент было принято решение о задержании ФИО1 и проведении его досмотра. После задержания ФИО1, перед проведением его досмотра, в присутствии представителей общественности, были отобраны смывы с рук. При проведении досмотра ФИО1, с привлечением представителей общественности, в помещении АЗС ««данные изъяты», расположенной по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты» был обнаружен и изъят телефон ««данные изъяты»». В ходе проведения обследования автомобиля «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты»с участием ФИО1 и представителей общественности, в кармане водительской двери в пачке из-под сигарет были обнаружены и изъяты три полимерных пакетика с наркотическим средством – «данные изъяты». Все обнаруженные предметы, в том числе и наркотическое средство, были упакованы и опечатаны. Затем 15 декабря 2017 года в период времени с «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут до «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут им совместно с сотрудниками «данные изъяты»., а так же при участии ФИО1, было проведено орм ««данные изъяты»», по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты». В ходе обследования дома было обнаружено и изъято: несколько полимерных пакетов с наркотическим средством - «данные изъяты», а так же электронные весы, нож и другие предметы. Все обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны. После проведения обследования ФИО1 был доставлен в «данные изъяты», где дал подробные пояснения («данные изъяты»);

- аналогичными по содержанию оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля «данные изъяты» 

- аналогичными по содержанию оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля «данные изъяты» 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО., согласно которым 14 декабря 2017 года, в «данные изъяты» часов он выехал на работу на своём автомобиле марки ««данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», запустив на мобильном телефоне приложение ««данные изъяты»», в котором принимал заказы от клиентов. В «данные изъяты» часов ему поступил заказ от торгового центра ««данные изъяты»» в п. «данные изъяты» г. Рязани, он принял данный заказ. Он подъехал к торговому центру ««данные изъяты»», где к нему в машину сел молодой человек, в возрасте примерно 25 лет, они поехали по адресу. По пути следования, молодой человек с кем-то разговаривал по мобильному телефону. После разговора, молодой человек изменил маршрут следования и сказал, что его нужно довести до торгового центра «данные изъяты» в п. «данные изъяты», после чего в мкр. «данные изъяты» г. Рязани. Подъехав к торговому центру ««данные изъяты»», молодой человек попросил его остановиться рядом с автомобилем «данные изъяты», тёмно зелёного цвета. Молодой человек вышел из машины и подошёл к автомобилю «данные изъяты», тёмно зелёного цвета, где общался с людьми в автомобиле через открытое окно передней двери. Передавал или нет молодой человек что-то, он не видел. Затем молодой человек вернулся обратно в его автомобиль вместе девушкой, которая вышла из автомобиля «данные изъяты». Водителя автомобиля «данные изъяты», тёмно зелёного цвета, он не запомнил. Молодой человек расплатился с ним за поездку, передав ему сумму «данные изъяты» рублей. Также он сказал, что в мкр. «данные изъяты» нужно будет проехать через мкр. «данные изъяты», где на одной из остановок, нужно будет высадить девушку. Они поехали от торгового центра ««данные изъяты»» по Северной окружной в мкр. «данные изъяты», где на остановке общественного транспорта ««данные изъяты»», молодой человек попросил остановиться и высадить девушку, что он и сделал. Остановившись, он увидел, что спереди и сзади его автомобиль перекрыли два автомобиля, из которых выбежали несколько мужчин, они подбежали к его автомобилю, открыв двери, вытащили его и его пассажиров на улицу. Затем они предъявили служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. Выяснив, что он таксист и просто подвозил незнакомых ему людей, сотрудники полиции пояснили ему, что его пассажиры, а именно молодой человек и девушка подозреваются в незаконном обороте наркотиков. После этого он в своей машине в присутствии сотрудников полиции написал объяснения по факту перевозки данных пассажиров. После чего он с места задержания уехал на своем автомобиле («данные изъяты»);

- согласно рапорта ««данные изъяты»» от 14 декабря 2017 года, 14 декабря 2017 года, в период времени с «данные изъяты» часов по «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут, «данные изъяты» совместно со «данные изъяты» проводилось «данные изъяты».

- согласно протокола досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятии вещей и документов от 14 декабря 2017 года, в период времени с «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут по «данные изъяты» час «данные изъяты» минут 14 декабря 2017 года в ходе проведения досмотра ФИО в помещении магазина ««данные изъяты»», расположенного по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», в левом внутреннем кармане куртки изъят полимерный свёрток с веществом внутри («данные изъяты»)

- согласно протокола досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятии вещей и документов от 14 декабря 2017 года, в период времени с «данные изъяты» час «данные изъяты» минут по «данные изъяты» час «данные изъяты» минут 14 декабря 2017 года в ходе проведения досмотра ФИО в помещении магазина ««данные изъяты»», расположенного по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», в правом заднем кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят кошелёк внутри которого вещество тёмного цвета («данные изъяты»);

- согласно рапорта о проведении ««данные изъяты» от 15 декабря 2017 года, 15 декабря 2017 года, в период времени с «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут до «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут, «данные изъяты», совместно со «данные изъяты» и «данные изъяты» проводилось «данные изъяты»

- протоколом изъятия образцов (смывов с частей тела на предмет обнаружения наркотических средств и т.п.) с участием ФИО1 от 15 декабря 2017 года, в ходе которого в период времени с «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут по «данные изъяты» часов «данные изъяты» минуту 15 декабря 2017 года были произведены контрольные смывы с рук сотрудника полиции «данные изъяты»и смывы с рук ФИО1, которые были упакованы в полимерные пакеты («данные изъяты»);

- согласно протокола досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятии вещей и документов от 15 декабря 2017 года, в период времени с «данные изъяты» час «данные изъяты» минут по «данные изъяты» час «данные изъяты» минуты 15 декабря 2017 года в ходе проведения досмотра ФИО1 в помещении АЗС ««данные изъяты»», расположенной по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты»,в правом боковом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «данные изъяты», 

- согласно протокола проведения «данные изъяты» от 15 декабря 2017 года, в период времени с «данные изъяты» час «данные изъяты» минут по «данные изъяты» час «данные изъяты» минут 15 декабря 2017 года в ходе проведения обследования автомобиля марки «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», принадлежащего ФИО1, находящегося на территории АЗС «данные изъяты», по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», в кармане водительской двери в пачке из под сигарет обнаружено и изъято три полимерных свёртка с веществом внутри каждого («данные изъяты»);

- согласно протокола проведения «данные изъяты» от 15 декабря 2017 года, в период времени с «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут по «данные изъяты» часов «данные изъяты» минут 15 декабря 2017 года в ходе проведения обследования жилища ФИО1, по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты» на кухне было обнаружено и изъято: в картонной коробке электронные весы с налётом вещества; подстаканник с надписью «Carlsberg», с налётом вещества; нож с остатками вещества; два полимерных пакета с веществом тёмного цвета внутри; стеклянная банка с полимерной крышкой, с веществом тёмного цвета; пачка из-под сигарет «Мальборо» внутри которой находятся полимерные пакетики «данные изъяты»

- протоколом осмотра предметов от 18 января 2018 года, в ходе которого были осмотрены: предметы и вещества, изъятые:

- в ходе проведения досмотра ФИО1 15 декабря 2017 года в помещении АЗС «данные изъяты» по адресу: г. Рязани, ул. «данные изъяты»: прозрачный полимерный пакет, в котором находится этикетка «Смывы с кистей рук гр. ФИО1 15.12.2017 г.», салфетка белого цвета, загрязненная веществом серого цвета; прозрачный полимерный пакет, в котором находится этикетка «Смывы с кистей рук сотрудника 15.12.2017 г.», салфетка белого цвета, загрязненная веществом серого цвета;

- в ходе проведения обследования автомобиля «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты»15 декабря 2017 года на стоянке АЗС ««данные изъяты»» по адресу: г. Рязани, ул. «данные изъяты» прозрачный полимерный пакет, в котором находится этикетка «изъято 15.12.2017 г. в ходе обследования автомобиля «данные изъяты» гос. номер «данные изъяты» находящегося в собственности ФИО1»; прозрачный полимерный пакетик (сверток) с штрих кодом: «4260369 662769» с веществом в виде комочка коричневого цвета; прозрачный полимерный пакетик (сверток) с штрих кодом: «4619 0598» с веществом в виде 4 (четырех) комочков коричневого цвета; прозрачный полимерный пакетик с штрих кодом: «4616 7071» с веществом в виде 4 (четырех) комочков коричневого цвета;

- в ходе проведения обследования жилища ФИО1, расположенного по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты» 15 декабря 2017 года: прозрачный полимерный пакет: этикетка «изъято 15.12.2017 г. в ходе проведения обследования дома № «данные изъяты» по ул. «данные изъяты» г. Рязани, где проживает ФИО1 пакет № «данные изъяты»»; прозрачный полимерный пакетик, с веществом в виде прямоугольного куска коричневого цвета; прозрачный полимерный пакетик, с веществом в виде прямоугольного куска коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет: этикетка «Изъято 15.12.2017 г. в ходе проведения обследования дома № «данные изъяты» по ул. «данные изъяты» г. Рязани, где проживает ФИО1 Пакет № «данные изъяты»»; прозрачная стеклянная банка, укупоренная крышкой из полимерного материала зеленого цвета, с рассыпчатым веществом в виде мелких комочков коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет светло-зеленого цвета: этикетка «Изъято 15.12.2017 г. в ходе проведения обследования дома № «данные изъяты» по ул. «данные изъяты» г. Рязани, где проживает ФИО1 пакет № «данные изъяты»», пачка из-под сигарет с надписями «Marlboro...КУРЕНИЕ УБИВАЕТ...», в которой находятся прозрачные бесцветные полимерные пакетики; прозрачный полимерный пакет: этикетка «Изъято 15.12.2017 г. в ходе проведения обследования дома № «данные изъяты» по ул. «данные изъяты» г. Рязани, где проживает ФИО1 пакет № «данные изъяты», нож с рукояткой из полимерного материала темно-синего цвета. На поверхности лезвия ножа имеются загрязнения веществом коричневого цвета; подставка из пластикового материала, снабженная надписью «Carlsberg»; прозрачный полимерный пакет: этикетка «Изъято 15.12.2017 г. в ходе проведения обследования дома № «данные изъяты» по ул. «данные изъяты» г. Рязани, где проживает ФИО1 пакет № «данные изъяты»»; электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета, на поверхности весовой платформы и корпуса указанных весов имеются загрязнения веществом темного цвета («данные изъяты»);

- протоколом осмотра предметов от 20 апреля 2018 года, в ходе которого были осмотрены предметы и вещества, изъятые:

- в ходе проведения досмотра ФИО 14 декабря 2017 года в помещении магазина ««данные изъяты»» по адресу: г. Рязани, ул. «данные изъяты»: прозрачный полимерный пакет светло-зеленого цвета, в котором находится: этикетка «Изъято в ходе досмотра ФИО., 14.12.2017 г.», прозрачный полимерный пакетик, с веществом в виде комка темно-коричневого цвета;

- в ходе проведения досмотра ФИО 14 декабря 2017 года в помещении магазина ««данные изъяты» по адресу: г. Рязани, ул. «данные изъяты»: прозрачный полимерный пакет, в котором находится: этикетка «Изъято в ходе досмотра гр-ки ФИО 14.12.2017», прозрачный полимерный пакетик (сверток) с веществом в виде комка темно-коричневого цвета («данные изъяты»);

- протоколом осмотра предметов от 7 августа 2018 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон ««данные изъяты»» IMEI:351845/07/594830/0, с сим-картой ««данные изъяты»» с номером 897010201524614204, изъятый 15 декабря 2017 года в ходе проведения досмотра ФИО. в помещении АЗС ««данные изъяты»» по адресу: г. Рязани, ул. «данные изъяты», где в меню «Контакты» имеются контакты: «данные изъяты»- +7-«данные изъяты», находящийся в пользовании ФИО, «данные изъяты»- +7-«данные изъяты»– находящийся в пользовании ФИО, в меню «Звонки» имеются соединения с указанными абонентами, в меню «Сообщения» имеется информация в виде переписки с абонентом «данные изъяты»- +7-«данные изъяты»и «данные изъяты»- +7-«данные изъяты».

Все указанные предметы, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств («данные изъяты»)

- согласно заключению эксперта № «данные изъяты» от 26 декабря 2017 года, на поверхностях полимерной пластины и на лезвии ножа, изъятых 15.12.2017 г. в ходе ОРМ ««данные изъяты» по месту жительства гр-на ФИО1. по адресу: г. Рязань, «данные изъяты» обнаружено наркотическое средство – «данные изъяты» 

- согласно заключению эксперта № «данные изъяты» от 22 декабря 2017 года, на поверхности электронных весов, изъятых 15.12.2017 г. в ходе ОРМ ««данные изъяты» по месту жительства гр-на ФИО по адресу: г. Рязань, п. «данные изъяты», обнаружено наркотическое средство – «данные изъяты»

- согласно справки об исследовании № «данные изъяты» от 15 декабря 2017 года и заключению эксперта № «данные изъяты» от 28 декабря 2017 года, вещество растительного происхождения в виде мелких прессованных комочков неправильной формы, с пряным запахом, массой «данные изъяты» г., изъятое 15.12.2017 г. в ходе проведения обследования дома № «данные изъяты» по ул. «данные изъяты» г. Рязани, где проживает ФИО, содержащееся в банке из прозрачного бесцветного стекла, имеет внешние и анатомические признаки «данные изъяты», признаки специальной переработки (измельчения, прессования, просеивания), содержит наркотически активный компонент и является наркотическим средством - «данные изъяты» 

- согласно заключению эксперта № «данные изъяты» от 22 декабря 2017 года, на (в) салфетке со смывами, изъятыми 15.12.2017 г. с рук гр-на ФИО., следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено. На (в) салфетке с контрольными смывами, изъятыми 15.12.2017 г. с рук сотрудника «данные изъяты» следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено.

- согласно справки об исследовании № «данные изъяты» от 15 декабря 2017 года и заключению эксперта № «данные изъяты» от 26 декабря 2017 года, прессованное вещество коричневого цвета в виде двух фрагментов брикетов общей массой «данные изъяты» г., обнаруженное в двух полимерных пакетиках, изъятое 15.12.2017 г. в ходе обследования ОРМ ««данные изъяты», по месту жительства ФИО по адресу: г. Рязань, «данные изъяты», является наркотическим средством – «данные изъяты»

- согласно справки об исследовании № «данные изъяты» от 15 декабря 2017 года и заключению эксперта № «данные изъяты» от 25 декабря 2017 года, вещество растительного происхождения в виде девяти прессованных кусков, неправильной формы коричневого цвета с пряным запахом, массой «данные изъяты», содержащихся в трёх прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с штрих кодом: «4260369 662769», «4619 0598», «4616 7071», общей массой «данные изъяты»г., обнаруженное и изъятое 15 декабря 2017 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «данные изъяты», под управлением ФИО1, имеет внешние и анатомические признаки «данные изъяты», признаки специальной переработки (измельчения, прессования, просеивания), содержит «данные изъяты» и является – наркотическим средством «данные изъяты».

- согласно заключению эксперта № «данные изъяты» от 27 декабря 2017 года, на внутренних поверхностях упаковки – пачки из-под сигарет с маркировкой «Marlboro gold less smell», изъятой 15.12.2017 г. в ходе ОРМ ««данные изъяты», по месту жительства ФИО, по адресу: г. Рязань, пос. «данные изъяты» обнаружено наркотическое средство – «данные изъяты» в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке. На поверхностях 14-ти фрагментов полимерных оболочек от сигаретных пачек, следов наркотических средств, психотропных либо сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемых методов анализа) не обнаружено («данные изъяты»);

- согласно справки об исследовании № «данные изъяты» от 15 декабря 2017 года, справки об исследовании № «данные изъяты» от 15 декабря 2017 года и заключению эксперта № «данные изъяты» от 7 мая 2018 года, прессованное вещество растительного происхождения массой «данные изъяты» г., из полимерного пакетика, изъятое 14.12.2017 г. в ходе проведения досмотра гр. ФИО. содержит - «данные изъяты» и является наркотическим средством – «данные изъяты»); прессованное вещество растительного происхождения массой «данные изъяты» г., изъятое 14.12.2017 г. в ходе проведения досмотра гр. ФИО содержит - «данные изъяты» и является наркотическим средством «данные изъяты»

Вещество растительного происхождения в виде девяти прессованных кусков, неправильной формы коричневого цвета с пряным запахом, массой «данные изъяты» содержащихся в трёх прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с штрих кодом: «4260369 662769», «4619 0598», «4616 7071», общей массой – «данные изъяты»г., обнаруженное и изъятое 15 декабря 2017 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ««данные изъяты»» - автомобиля марки «данные изъяты», под управлением ФИО1, содержит – «данные изъяты» и является наркотическим средством – «данные изъяты».

Прессованное вещество коричневого цвета в виде двух фрагментов брикетов, общей массой «данные изъяты»г., в двух полимерных пакетиках, обнаруженное и изъятое 15 декабря 2017 г. в ходе ОРМ ««данные изъяты», по месту жительства ФИО1, по адресу: г. Рязань, «данные изъяты» содержит «данные изъяты» и является наркотическим средством – «данные изъяты».

Вещество растительного происхождения в виде мелких прессованных комочков неправильной формы, с пряным запахом, массой «данные изъяты»г., обнаруженное и изъятое 15.12.2017 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «данные изъяты» - жилого помещения по адресу: г. Рязань, ул. «данные изъяты», по месту жительства ФИО1, содержащееся в банке из прозрачного бесцветного стекла, содержит - «данные изъяты» и является наркотическим средством «данные изъяты». 

Растительные вещества в виде прессованных кусков и комочков различной формы (все вышеуказанные объекты), а так же представленные на экспертизу по уголовному делу № «данные изъяты» идентичны по внешним признакам (оттенки цвета, степень измельчения), по анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу органических компонентов (содержат «данные изъяты»), однородны по абсолютному содержанию «данные изъяты», относительному содержанию «данные изъяты». Указанные вещества могли иметь единый источник происхождения по сырью, по технологии изготовления и условиям хранения. Указанные вещества могли составлять ранее единую массу («данные изъяты»).

- протоколом осмотра места происшествия от 23 августа 2018 года, в ходе которого был осмотрен асфальтированный участок местности прямоугольной формы, максимальными размерами 150х25 метров, расположенный с правого торца торгового центра ««данные изъяты»» (относительно центрального входа), по адресу: г. Рязань, «данные изъяты» с парковочными местами для автотранспорта («данные изъяты»).

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела. 

Давая юридическую оценку содеянному, суд считает, что действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы правильно:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, общей массой «данные изъяты» гр., при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками «данные изъяты» и изъятием из незаконного оборота наркотических средств.

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница имени Н.Н. Баженова» информации о наличии психического расстройства у ФИО1 не имеется.

По данным ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО1 на учете не состоит. 15.12.2017 г. проходил медицинское освидетельствование в кабинете экспертизы РОКНД, лабораторно подтверждено употребление наркотических средств. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № «данные изъяты».

Поведение ФИО1 во всех судебных заседаниях носило адекватный характер, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, что позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО1 является вменяемым в отношении совершенного им преступления, в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности.

Подобного рода преступления представляют повышенную общественную опасность.

Санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено наказание только в виде лишения свободы.

При этом данное преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам, следовательно, за него ему должно быть назначено наказание по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Отягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств суд не находит. 

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам суд относит: в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, то, что ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, а также то, что на предварительном следствии ФИО1 давал правдивые показания об обстоятельствах совершенного им преступления в качестве подозреваемого.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, принимая во внимание указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также то, что ФИО1 ранее не судим, преступление совершил впервые, характеризуется исключительно с положительной стороны, по месту работы за высокое профессиональное мастерство был неоднократно награжден, а также ему объявлялись благодарности, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, условия жизни его семьи, то, что он оказывает помощь родной сестре ФИО, являющейся матерью-одиночкой, дедушке «данные изъяты» года рождения, факт того, что от его действий не наступило общественно-опасных последствий, суд признает это в совокупности исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, а потому считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, а также полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания: в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому, суд учитывает приведенные выше обстоятельства, обстоятельства дела, а также то, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, способствовал установлению истины по делу, в связи с чем, полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, а потому суд находит возможным, для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч.2 ст. 43 УК РФ, применить в отношении него условия ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, т.е. назначить наказание не связанное с изоляцией от общества, что будет, по мнению суда, соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, а также способствовать исправлению осужденного.

Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

На основании ч.6 ст.73 УК РФ контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Обязать ФИО1 пройти диспансерное наблюдение у врача психиатра-нарколога в течение 1 года.

Меру пресечения ФИО1- подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежнюю – после вступления приговора в законную силу - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: «данные изъяты»- уничтожить, о чем сообщить суду; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья – /подпись/ И.М.Кудинова